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Abstrakt

Název: Protetika dolních končetin a její moţnosti v cyklistice

Cíle: Hlavním cílem této práce je přinést ucelený zdroj informací týkajících se

protetiky dolních končetin. Dílčími cíli je ukázat moţnosti protetických

pomůcek v oblasti cyklistiky i moţnosti hendikepovaných cyklistů v tomto

sportu.

Metody: Tato práce je vypracována metodou systematické rešerše adekvátních

literárních a elektronických zdrojů. Ucelené informace jsou prezentovány

formou této práce.

Výsledky: Tato práce přinesla bohatý zdroj informací v oblasti protetiky dolních

končetin, zásad jejich výroby a následného pouţití v cyklistice. Dále

popisuje moţnosti cyklistiky pro hendikepované sportovce.

Klíčová slova: protetika, dolní končetina, amputace, cyklistika

Abstract

Title: Lower Extremity Prosthetics and Possibilities for Cycling

Objectives: The main objective of this study is provide a comprehensive source of

information of the lower limb prosthetics. Partial aims to demonstrate the

possibilities of prosthetic devices in cycling options handicapped cyclists.

Methods: This study is developed using a systematic research of adequate literature

and electronic resources. Comprehensive information is presented in this

study.

Results: This study brought a rich source of information in the field of prosthetics

legs, the principles of their production and subsequent use in cycling. It

also describes the possibility of cycling for disabled athletes.

Keywords: prosthetics, lower limb, amputation, cycling
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na protetiku dolních končetin. Seznámí nás

s rozdělením a specifikacemi, osvětlí nám klíčové body při zhotovování, které jsou

nutné pro správnou funkčnost náhrady. To nakonec ukáţe v kontrastu při pouţití těchto

pomůcek ve sportu, konktrétně v cyklistice. Tato práce se nesnaţí přinést podrobné

návody zhotovení pomůcek, tím by nebyla nikterak přínosná. K tomu slouţí jiné

publikace. Spíše se snaţí o komplexní náhled do dané problematiky, který by přinesl

poznatky, zásadně ovlivňují výslednou podobu náhrady a následné uţívání.

První polovina této práce se zaměřuje na protetickou problematiku. Seznámí

nás, ale i s anatomií dolních končetin, která je nezbytná pro opravdu funkční zhotovení

náhrady, ale její znalost je potřeba i v následné rehabilitaci i škole chůze a neméně

uţitečná je při práci s hendikepovanými sportovci. Následuje seznámení s amputačními

metodami, jejich historií a konkrétními amputacemi dolních končetin. Dále se jiţ věnuje

protetice dolních končetin, specifiky při zhotovování danými různou úrovní amputace,

výrobními postupy a materiály, ale i specifickými potřebami kaţdého pacienta.

Druhá polovina této práce je zaměřena na cyklistiku. Snaţí se přinést zajímavé

a uţitečné informace, jak pro protetickou obec, tak pro amatérské sportovce s amputací.

Nejprve ukazuje moţnosti pouţití protetických pomůcek v cyklistce, konkrétní výrobky

i způsoby vyuţití pro amatérského rekreačního sportovce, tak i aktivnějšího

výkonnostního jedince. Také nás seznámí s moţnostmi úprav jízdního kola a ukáţe, jak

by mohla vypadat cyklistická náhrada. Dále nám předvede, jak můţe být cyklistika

uţitečná v rámci rehabilitace, či jako nástroje pro osobní rozvoj. Zaměří se také na

cyklistický trénink a zvyšování jeho efektivity. Na závěr se zmiňuje o moţnostech

realizace hendikepovaných cyklistů v jejich ţivotě.

Téma této bakalářské práce, jsem si vybral z důvodu, ţe je mi cyklistika blízká

a zajímalo mě, jaké mají hendikepovaní sportovci v tomto oboru moţnosti. Práce by

měla přinést ucelený zdroj informací, který bude mít i pro danou skupinu praktické

vyuţití, coţ je i cílem této práce.
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CÍLE PRÁCE

Tato práce si dala za cíl přinést ucelený zdroj informací zabývajících se

protetikou dolních končetin v komplexním náhledu, který by obsahoval obecnou

problematiku protetické terapie, tak její moţnosti i omezení při pouţití ve sportu,

v našem případě v cyklistice, jelikoţ v současné době ţádná publikace tento pohled

nenabízí a souvislý zdroj informací o tomto tématu chybí. Nemá, ale za cíl popisovat

zdlouhavé postupy výroby jednotlivých náhrad, jelikoţ stavba náhrady je věc značně

individuální a navíc by práce nebyla v ničem inovativní a přínosná. Cílem práce je

ukázat problematiku náhrad dolních končetin v širokém měřítku a zároveň ukázat

praktické poznatky vyuţitelné pro kvalitní stavbu pomůcky.

Jako dílčí cíle má tato práce popsat běţné pouţití těchto náhrad v ţivotě

aktivních jedinců, cyklistů, zejména z řad běţné populace pojímající cyklistiku v rámci

rekreačního sportu a ukázat jejich moţnosti, technickou část i jejich omezení. Nakonec

chce ukázat i moţnost tělesného rozvoje, který je moţno vyuţít v rámci rehabilitace

osob s hendikepem, ale je společný i pro zdravou sportující část populace jako je tělesná

příprava, trénink a moţnosti zvyšování výkonosti sportovce.
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METODIKA PRÁCE

Tato teoretická bakalářská práce byla vypracována metodou rešerše dostupných

adekvátních zdrojů. Kritéria výběru zdrojů byla z velké části dána velmi omezeným

výběrem a kvantitou těchto zdrojů, zabývající se tímto tématem. Zdroje tvořila z velké

části odborná literatura a odborné články, ať tuzemské či zahraniční z oborů ortotika

a protetika. Dále z lékařských oborů, kterými byly ortopedie, anatomie, chirurgie

a dalších lékařských oborů týkajících se daného tématu. Z nelékařských oborů bylo

čerpáno hlavně z odborných publikací týkajících se sportu, cyklistiky a sportu osob se

specifickými potřebami. Z elektronických zdrojů tvoří největší část weby firem

zabývající se výrobou protetických výrobků, obsahující konkrétní technické informace

o těchto produktech. Získané informace byly roztříděny, prodiskutovány s odborníky

v tomto oboru, či zúčastněnými osobami vyuţívající protetickou pomůcku v oblastech

cyklistického sportu. Uspořádané a ucelené informace byly následně interpretovány

mnou v podobě této práce.
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1 ANATOMIE DOLNÍCH KONČETIN

V této kapitole se budeme věnovat stavbě dolních končetin z anatomického

hlediska, popíšeme si jejich uspořádání a strukturu, jejich kosterní a svalový aparát

z pohledu funkce a případná vyplývající omezení týkajících se hendikepovaných

sportovců. Dokonalá znalost anatomie pohybového ústrojí, v našem případě dolních

končetin je nezbytná pro pochopení mechaniky pohybu, coţ uplatňujeme při konstrukci

protetické pomůcky, s přihlédnutím k dané funkci. Nikdy nemůţeme dosáhnout

perfektní funkčnosti pomůcky při nepochopení všech anatomických souvislostí. Kdyţ

se budeme věnovat anatomii dolních končetin, musíme si uvědomit, ţe tento oddíl

nemůţeme, jako ţádný jiný oddíl lidského těla, z hlediska pohybu zcela izolovat,

protoţe navzájem fungují jako celek. Nedostatečnost na straně jedné se projeví

i v dalších částech pohybového aparátu.

1.1 KOSTRA DK

Při popisování kosterního skeletu dolní končetiny začneme s popisem kosti

pánevní (os coxae), která je jedinou kostí tvořící pletenec dolní končetiny. Skládá se ze

tří navzájem spojených kostí. Jsou to: kost kyčelní (os ilium), kost sedací (os ischii)

a kost stydká (os pubis). Společně tak tvoří uzavřený celek pánve (pelvis). Největší část

pánve je tvořena kostí kyčelní. Na zevní straně pánve na rozhraní dolní a horní části je

jamka kyčelního kloubu (acetabulum). Jamka je široká asi 5 cm a zasahuje do všech tří

částí pánve.
1

Do kloubní jamky usedá kost stehenní (os femoris), která je nejsilnější kostí

v lidském těle. Tvoří ji hlavice kosti stehenní (caput femoris), která má asi 4,5 cm a její

tři čtvrtiny tvoří kloubní plochu. Na vrcholu hlavice je jamka pro nitrokloubní vaz

(fovea capitis femoris). Na hlavici navazuje krček kosti stehenní (collum femoris), ten

svírá s tělem kosti úhel asi 125° (tzv. kolodiafysární úhel). Diafýzu kosti tvoří tělo kosti

stehenní (corpus femoris). Má oválný tvar a v horní části je tvořena dvěma hrbolky


[…]

65 Motivace. Managementmania [online]. [cit. 2017-03-20]. Dostupné z:
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seberealizace. Jak jiţ bylo řečeno, motivace je vnitřní pohnutka a podněcuje člověka

k něčemu. Motivace můţe být spuštěna pomocí stimulačních nebo aktivizačních

faktorů. Motivace přímo souvisí s výkoností jedince, motivovaný člověk, který ví, proč

něco dělá je výkonnější. Faktory mohou být vnitřní i vnější. Motivaci bychom mohli

rozdělit na dva druhy, pozitivní a negativní. Pozitivní je zaloţena na odměně za výkon

nebo úspěch. Obsahuje faktor zadostiučinění a seberealizace. Naproti tomu negativní

funguje na úplně jiných principech. Neznamená to však, ţe by byla špatná, naopak je

naprosto přirozená. Oba druhy motivace jsou naprosto rovnocenné. Negativní motivace

stojí na silových faktorech, jako jsou faktor existencionální a faktor strachu. Strach

z trestu a z důsledků pramenících z případného neúspěchu zde mají povzbuzující vliv.

Obě dvě motivace mohou mít, ale stresující vliv, který v případě přemotivování, můţe

mít na jedince neblahý vliv a v konečném důsledku ho můţe i paralyzovat. Je na nás

naučit způsoby sebemotivování a pouţívat motivaci, aby slouţila k našemu prospěchu,

ať ve sportu, tak v ţivotě.
66

7.3 SEBEREALIZACE HENDIKEPOVANÝCH SPORTOVCŮ

Pokud se chce amatérský sportovec v České republice rozvíjet a posunout oblast

svého snaţení někam dál na úroveň amatérských závodníků a profesionálů, musí tak

udělat přes nějakou asociaci, svaz, či spolek. U nás je to ČSTPS, coţ je český svaz

tělesně postiţených sportovců, jedná se o nestátní neziskovou organizaci, po právní

stránce spolek, jeţ zajištuje aktivity osob s hendikepem pohybového aparátu, ať

vrozeným nebo získaným. Angaţuje se na všech úrovních, od rekreačních aktivit po

vrcholový paralympijský sport. Organizace je zákládajícím členem Českého

paralympijského výboru a také je členem Unie zdravotně postiţených sportovců. Je

jediným a výlučným zástupcem České republiky v IWAS (International Wheelchair

Amputee Sports Federation), která je zakládající organizací Mezinárodního

paralympijského výboru. Kořeny této organizace sahají do šedesátých let. Nyní má přes

tři tisíce členů, kteří ve více neţ osmdesáti sportovních klubech provozují přes dvacítku

sportů. Posláním této organizace je pomáhat hendikepovaným osobám vést

plnohodnotný ţivot a tím odstraňovat bariéry. Podporuje zapojování hendikepovaných

do pravidelné sportovní činnosti a jejich začleňování do společnosti. Podporuje
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a zajišťuje dlouhodobou přípravu a trénink na vysoké odborné úrovni, aby odpovídala

typu postiţení. Zajištuje sportovní reprezentaci České republiky a jejich přípravu

v rámci světových soutěţí typu mistrovství světa a Evropy, světové poháry

a paralympijské hry. Škála sportů zajišťovaná touto organizací přes sportovní kluby je

opravdu vysoká a dává tak hendikepovanému sportovci moţnost přesunout jeho

sportovní výkony na další úroveň a tím mu dát moţnost seberealizace, naplnění

a smyslu ţivota.
67
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce nás provedla zajímavou problematikou protetiky dolních

končetin, ukázala nám její specifika i na co se zaměřit pokud chceme zhotovit

hodnotnou pomůcku, která je schopna plnohodnotně splnit svoji funkční úlohu. Práce

nezapomněla ukázat, ani protetiku ve vztahu k cyklistickému sportu a pouţití pomůcek,

stejně tak jako následné moţnosti hendikepovaných sportovců.

Hlavním cílem této práce bylo přinést ucelený zdroj informací v komplexním

náhledu v oblasti protetiky dolních končetin a dále vztahem protetiky a cyklistického

sportu. Práce popsala oblasti, které spolu úzce souvisí a spadají do úrovně, pro protetika

nezbytných znalostí při zhotovování protetické pomůcky. Patří sem anatomie dolních

končetin, včetně pohybového a svalového aparátu. Dále byly rozvedeny moţnosti

amputačních metod, přes jejich historii, aţ po druhy amputačních pahýlů, které jiţ úzce

souvisí s následnou výrobou náhrady. Probrány byly náhrady dolních končetin od

bércových náhrad po protetiku po exartikulaci kyčle. Důraz byl kladen hlavně na

podstatné informace, které mohou velkou měrou ovlivnit výslednou kvalitu i samotnou

pouţitelnost zhotovované protetické náhrady.

Jako dílčí cíle tato práce popisovala protetické pomůcky ve vztahu k cyklistice.

Snaţila se přinést hodnotné informace, jak pro protetiky, tak sportovce o technice

náhrad a následného pouţití při ve spojení s jízdním kolem. Dále tato práce popsala

moţnosti sportovců při budování jejich tělesné zdatnosti, cyklistického tréninku

a způsoby zvyšování výkonosti a efektivity. Na závěr popisuje ţivot hendikepovaných

cyklistů, kde se snaţí ukázat jejich motivaci a moţnosti, které mají, pokud se

v cyklistickém sportu chtějí realizovat.

Tato bakalářská práce splnila všechny hlavní i dílčí cíle, které si předsevzala

a tvoří tak ucelený soubor praktických informací, dávající čtenáři rozsáhlý pohled

v oblasti protetiky dolních končetin v kontrastu pouţití v cyklistice a proto můţe jistě

tvořit svými postřehy zdroj informací pro protetické techniky a zároveň pro sportovce

po amputacích začínajících s cyklistickým sportem.
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