Jméno vedoucího práce:

Jméno bakaláře:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování
tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

PaedDr Zdeněk Šolc
Datum: 21.5. 2017 Podpis vedoucího BP

Diplomant splnil stanovený cíl a naplnil obsahové, jazykové a formální požadavky kladené na
bakalářskou práci. Práce je rozdělena do 7 kapitol v logické tématické návaznosti.Student pracoval s
aktuálními zdroji a při jejím zpracování projevil samostatnou tvůrčí činnost, vlastní invenci a zaujetí.
Práci hodnotím jako velice zdařilou a v návaznosti na průběh obhajoby ji doporučuji ke kladnému
hodnocení stupněm 1-2. K obhajobě navrhuji následující otázky. : 1/ Paraolympijská cyklistika TF
amputovaných a protetické vybavení. 2/ Návaznost práce k protetice HK a cyklistice.

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PaedDr Zdeněk Šolc

Jan Valenta, DiS.

Hlavním cílem této práce je přinést ucelený zdroj informací týkajících se protetiky dolních končetin.
Dílčími cíli je ukázat možnosti protetických pomůcek v oblasti cyklistiky.

Protetika dolních končetin a její možnosti v cyklistice

výborně-velmi dobře
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